PROJETO DE LEI Nº
437,  DE 2004

Dá a denominação de "Ricardo Gurgel Martins de Siqueira" ao trevo localizado no Km 19,4 da Rodovia SP- 305.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1o. Passa a denominar-se "Ricardo Gurgel Martins de Siqueira", o trevo localizado no Km 19,4 da Rodovia SP - 305, no Município de Monte Alto.

Artigo 2o. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição reproduz, na íntegra, o Projeto de Lei nº 265, de 2002, de autoria do ex-deputado Carlos Braga, apresentado a esta Casa na legislatura anterior e que foi arquivado por força de dispositivo regimental.

Considerando que permanecem as razões que motivaram o referido projeto, ao reapresentá-lo nesta oportunidade, permitimo-nos transcrever a sua justificativa, baseada nos seguintes termos:

A trajetória de vida de Ricardo Gurgel Martins de Siqueira, paulista de Araraquara, nascido a 30 de janeiro de 1940, tem como traço marcante a incansável dedicação às causas que abraçou, a serviço das quais sempre colocou sua inteligência e competência extraordinárias.

Bacharel em Relações Públicas, exerceu cargos públicos da mais alta relevância. Afigura-se nos oportuno relacioná-los, ainda que brevemente:

- Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo - Assessor do Deputado Amaral Gurgel e da maioria parlamentar - 1961/1965;

- Oficial de Gabinete da Secretaria de Cultura, Esportes e Turismo do Estado de São Paulo ( Secretário Blota Júnior) - 1965/1966;

- Primeiro Suplente de Vereador do Município de Cotia - 1976/1982;

- Chefe de Gabinete da Prefeitura do Município de Cotia;

- Assessor da Liderança do Governo na Câmara dos Deputados (Vice- Líder Deputado Blota Júnior) - 1975/1978;

- Titular da Assessoria de Planejamento e Participações da Secretaria de Informação e Comunicações do Governo Paulo Maluf - 1979/1980;

- Chefe de Gabinete da Secretaria de Informação e Comunicações (Secretario José Olavo Diniz) - 1981;

- Assessor Técnico do Governador José Maria Marin - 1982

- Diretor do Departamento de Unidades Autônomas da Prefeitura do Município de São Paulo - 1994/1995;

- Diretor do Departamento de Unidades Educacionais - 1998;

- Chefe de Gabinete da Secretaria de Esportes do Município de São Paulo;

- Assessor Geral do Gabinete e Chefe de Gabinete Interino do Serviço Funerário do Município de São Paulo - 1999/2000.

Frise-se, ainda, que integrou, para o Governo Paulista, missões oficiais nos Estados Unidos da América, Japão, Iraque, Emirados Árabes, Jordânia e Itália.

Atuou, com igual destaque, na iniciatva privada, tendo sido:

- Assessor da Presidência da Federação Paulista de Futebol - 1981/1984;

- Superintendente da TV Princesa D' Oeste (Campinas) - 1984/1985;

- Diretor do Teatro Cacilda Becker (São Paulo);

- Consultor de Segurança Empresarial das empresas Morita, Munck e Sansuy - 1972/1990;

- Titular da Prominter - Promoções Internacionais, Organização de Eventos (São Paulo) - 1983;

- Sócio- Proprietário do restaurante Chico Fritz (São Paulo);

- Titular da GURGEL, Indústria e Comércio de Gelo e Derivados Ltda. (Vargem Grande do Sul);

- Titular da D' Zordy - Fábrica de Alpargatas - 1992;

- Presidente da Cia. Agropecuária Blau- Blau (Vargem Grande do Sul).

Devemos ter presente, ainda, que sua ativa vida profissional não representou jamais sacrifício à sua família. Nutria, por seus familiares, amor infindo, e a eles se dedicava de forma extremosa.

Daí a grande consternação causada por seu falecimento, em  05/03/2002 . Era casado com a Sra. Shirlene Ribeiro Martins de Siqueira. Deixou os filhos Ricardo Gurgel Martins de Siqueira Júnior e Simone Gurgel Martins de Siqueira.

Em todos os que tiveram o privilégio de com ele conviver, permanece a imorredoura saudade de Ricardo Gurgel Martins de Siqueira. Prestar-lhe uma homenagem, ainda que singela, é a razão que nos leva a apresentar a presente propositura, para cuja aprovação esperamos contar com o apoio dos nobres pares.

..

Sala das Sessões, em 21/6/2004

a)  Antonio Salim Curiati - PP

SPL - Código de Originalidade: 524325 180604 1506